LEI MUNICIPAL Nº 5.531/01

Autoriza  abertura  de  Crédito  Especial  no
Orçamento  do  Município,  no  valor  de  R$
600.000,00.

IRON  LOURO  BALDO  ALBUQUERQUE,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1º  -  É  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  um  Crédito  Especial  no
Orçamento do corrente exercício, no valor total de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), com a
seguinte classificação:

         09 - SECR. MUN. DA SAÚDE
      0902 - Fundo Municipal da Saúde

0902.13754282.011 - Manut. do Programa de Saúde da Família
   3111040400 - Outras Despesas de Pessoal da Saúde....................R$          600.000,00

Objetivo: fazer frente às despesas de terceirização de serviços técnicos
profissionais da saúde e equipes de apoio do Programa de Saúde da Família, em convênio
com a APAE de Carazinho, continuando a execução do programa de acordo com as normas
pertinentes;  Recursos:  Transferência  da  União/Municipalização  Plena  da  Saúde  e  PSF  e
ASPS (Ações e Serviços Públicos de Saúde, próprios do Município).

Art. 2º - Servirá de cobertura do Crédito Especial, autorizado pelo artigo anterior,
a redução dos seguintes saldos:

         09 - SECR. MUN. DA SAÚDE
      0902 - Fundo Municipal da Saúde

0902.13754282.011 - Manut. do Programa de Saúde da Família
      401-4/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.....................R$           405.000,00
      406-5/32530101 - Salário Família de Ativos....................................... ...R$               6.000,00

0902.13754282.023 - Manut. do Programa de Saúde Bucal
      409-0/31110404 - Outras Despesas de Pessoal da Saúde...................R$             25.000,00

0902.13754282.031 - Manutenção Progr. Assist. Farmacêutica Básica
      427-8/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$             68.200,00
      431-6/32530101 - Salário Família de Ativos....................................... ...R$                  500,00

0902.13754282.038 - Manutenção do Laboratório de Análises Clínicas
      432-4/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$             11.800,00

      431-6/32530101 - Salário Família de Ativos....................................... ...R$                  200,00

0902.13754282.039 - Manutenção do ambulatório Municipal
      439-1/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$             11.000,00

0902.13754282.040 - Manutenção do Ambulatório de Saúde Mental
      444-8/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$               2.000,00

0902.13754282.041 - Manutenção do Centro de Diagnóstico por Imagem
      452-9/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$               9.250,00

0902.13754282.100 - Manutenção CAPS-Centro de Atenção Psicossocial
      484-7/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$             16.000,00

0902.13754282.103 - Manutenção Unidade Básicas de Saúde
      501-0/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$             20.800,00
      508-8/32530101 - Salário Família de Ativos....................................... ...R$                  100,00

0902.13754282.104 - Manutenção da Central de Transporte de Pacientes
      509-6/31110103 - Remuneração dos Demais Servidores.................. ...R$             24.200,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 02 DE JULHO DE 2001.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                                               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
         Administração
ATR/IMD

2